

**MULTIDISTRETTO LIONS 108 ITALIA**  
**Relazione del Tesoriere al Rendiconto contabile dell'Esercizio 2018-2019**

Autorità, soci Lions,

al termine dell'attività svolta quale Tesoriere del Multidistretto 108 Italy per l'anno sociale 2018/2019 presento il rendiconto chiuso al 30 giugno 2019 che viene sottoposto alla Vostra approvazione.

Ricordo che già da qualche anno viene presentato un bilancio alla chiusura dell'anno sociale redatto anche secondo il principio della "competenza".

Un particolare ringraziamento va doverosamente rivolto al personale della Segreteria Nazionale, ed in particolare alla sig.ra Guendalina Pulieri, sia per la costante e puntuale collaborazione offerta e sia per la correttezza, professionalità ed impegno dimostrato nell'amministrare districandosi tra le difficoltà di gestione del programma e delle necessità collegate all'attività quotidiana.

Il Consiglio dei Governatori ha approvato un bilancio di previsione iniziale costruito sui dati storici in relazione alla variazione del numero dei soci, nonché alle varie iniziative che sono state deliberate ed effettuate nel corso dell'anno sociale, aggiornando conseguentemente e costantemente le varie voci di previsione.

Di seguito vengono esposte le tabelle riepilogative da cui emerge il quadro complessivo dei dati numerici dell'anno 2018/19 raffrontati con quelli dell'anno precedente.

<b>BILANCIO 30.6.2019</b>	<b>2018/2019</b>	<b>%</b>	<b>2017/2018</b>	<b>%</b>
<b>STATO PATRIMONIALE</b>	<b>al 30.6.2019</b>		<b>al 30.6.2018</b>	
<b>ATTIVITA'</b>				
<b>Immobilizzazioni:</b>				
- Immobilizzazioni materiali	9.434,51		8.912,04	
- Fo.do amm.to Immobilizzazioni materiali	-9.434,51		-8.912,04	
<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>	<b>0</b>	<i>0,00</i>	<b>0</b>	<i>0,00</i>
<b>Crediti:</b>				
- Quote da incassare da Associati	12.346,66		14.638,36	
- Crediti Diversi	8.552,39		1.326,00	
- Crediti per contributi da ricevere	3.961,00		386,62	
- Crediti verso Assicurazione per quote TFR	46.924,27		60.427,29	
- Anticipi a nuova gestione	0		3.300,00	
<b>Totale Crediti</b>	<b>71.784,32</b>	<i>9,16</i>	<b>80.078,27</b>	<i>12,23</i>
<b>Disponibilità liquide:</b>				
- Banca c/c Creval MD	693.233,14		521.469,03	
- Banca c/c Creval Centenario	8.081,20		48.296,44	
- Cassa contanti	989,58		4.813,53	
<b>Totale Disponibilità liquide</b>	<b>702.303,92</b>	<i>90,84</i>	<b>574.579,00</b>	<i>87,77</i>
<b>Totale Attività</b>	<b>774.088,24</b>	<i>100</i>	<b>654.657,27</b>	<i>100</i>
<b>PASSIVITA'</b>	<b>al 30.6.2019</b>		<b>al 30.6.2018</b>	
<b>Fondi:</b>				
-				
- Fondo di rotazione	40.000,00		40.000,00	
- Fondo spese vincolate Celebrazione Centenario	0		24.853,77	
- Fondo spese vincolate Strutt. Pubbl. Relazioni	9.063,59		30.000,00	
- Fondo Terremoto	100.000,00		100.000,00	
- Avanzo Congresso Taormina	19.525,19		0	
<b>Totale Fondi</b>	<b>168.588,78</b>	<i>21,78</i>	<b>194.853,77</b>	<i>29,76</i>
<b>Fondo TFR:</b>				
- Fondo Trattamento fine rapporto	60.802,74		83.633,35	
<b>Totale Fondo TFR</b>	<b>60.802,74</b>	<i>7,85</i>	<b>83.633,35</b>	<i>12,77</i>
<b>Debiti:</b>				
- Fornitori	108.260,94		22.763,86	
- Erario per Ritenute Irpef/Inps	15.126,59		7.001,10	
- Erario per Irap	0		3.985,06	
- Rimborsi Officer	24.013,66		14.445,31	
- Altri debiti	1.630,29		56,70	
<b>Totale Debiti</b>	<b>149.031,48</b>	<i>19,25</i>	<b>48.252,03</b>	<i>7,37</i>
<b>Totale Passività</b>	<b>378.423,00</b>		<b>326.739,15</b>	

<b>Patrimonio dell'Ente</b>	<b>324.697,49</b>	41,95	<b>256.829,27</b>	39,23
<b>Avanzo di Gestione</b>	<b>70.967,75</b>	9,17	<b>71.088,85</b>	10,87
<b>Totale a pareggio</b>	<b>774.088,24</b>	<b>100</b>	<b>654.657,27</b>	<b>100</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>2018/2019</b>	<b>%</b>	<b>2017/2018</b>	<b>%</b>
<b>PROVENTI</b>				
<b>Proventi per Quote sociali</b>	<b>559.979,86</b>	88,39	<b>527.054,23</b>	89,54
<b>Altri Proventi:</b>				
- Rimesse Sede Centrale	10.352,59	1,64	12.146,70	2,06
- Contributi Diversi	57.985,68	9,15	29.040,00	4,93
- Proventi Finanziari	428,53	0,06	800,96	0,14
- Altri proventi	4.813,53	0,76	19.586,87	3,33
<b>Totale Parziale Proventi</b>	<b>633.560,19</b>	<b>100</b>	<b>588.628,76</b>	<b>100</b>
<b>PROVENTI con vincolo di destinazione</b>	<b>1.312.051,20</b>		<b>1.398.742,07</b>	
<b>Totale PROVENTI</b>	<b>1.945.611,39</b>		<b>1.987.370,83</b>	
<b>COSTI</b>				
- Segreteria Nazionale	253.887,67	43,89	232.588,20	41,68
- Consiglio dei Governatori	95.831,63	16,57	94.198,20	16,88
- Attività del MD	217.223,57	37,56	223.622,77	40,07
- Contributi erogati dal MD	11.470,50	1,98	7.619,90	1,37
<b>Totale Parziale Costi</b>	<b>578.413,37</b>	<b>100</b>	<b>558.029,07</b>	<b>100</b>
<b>Costi con vincolo di destinazione</b>	<b>1.287.166,68</b>		<b>1.358.252,91</b>	
<b>Avanzo con vincolo di destinazione (Acc. PPRR)</b>	<b>9.063,59</b>		<b>0</b>	
<b>Totale COSTI</b>	<b>1.874.643,64</b>		<b>1.916.281,98</b>	
<b>Avanzo di Gestione</b>	<b>70.967,75</b>		<b>71.088,85</b>	
<b>Totale a pareggio</b>	<b>1.945.611,39</b>		<b>1.987.370,83</b>	

<b>Totale Attività</b>	<b>774.088,24</b>
<b>Totale Passività</b>	378.423,00
<b>Fondo di dotazione dell'Ente</b>	324.697,49
<b>AVANZO DI GESTIONE</b>	<b>70.967,75</b>
<b>Totale Proventi</b>	1.945.611,39
<b>Totale Spese</b>	1.874.643,64
<b>AVANZO DI GESTIONE</b>	<b>70.967,75</b>

Le rilevazioni sono state eseguite sia con un programma contabile di cui è dotata la Segreteria Multidistrettuale per la predisposizione dei dati secondo il principio della "competenza" sia, in parallelo, si sono continuate ad effettuare le registrazioni anche con fogli di lavoro in Excel per la rilevazione cronologica delle movimentazioni amministrative e contabili secondo il criterio della "cassa". Tutti i pagamenti sono stati eseguiti con bonifico bancario, come peraltro sono avvenuti gli accrediti. Sporadici ed occasionali sono stati i movimenti effettuati con il ricorso al contante dettati dall'urgenza di effettuare qualche pagamento peraltro di importo molto limitato.

Da un esame più dettagliato del conto economico si evince come le entrate siano rimaste pressoché in linea con la previsione anche se va sottolineato che tale risultato è stato ottenuto sia tenendo conto dell'avvicendamento dei soci che dell'ingresso di n.2.891 nuovi soci nel corso dell'anno sociale.

Fra le spese si può notare come le attività relative alla "**Segreteria Nazionale**" abbiano subito un lieve incremento dovuto all'aumento del costo del personale dipendente in quanto è stata esaurita l'agevolazione denominata "bonus Renzi".

E' stato utilizzato, anche in questo anno, il programma "GoToMeeting" che ha consentito ai Governatori, ma anche a componenti di Comitati e Gruppi di Lavoro multidistrettuali, di effettuare incontri a distanza in video e in audio.

<b>Dettaglio spese per Voce:</b>	<b>2018/2019</b>	<b>%</b>	<b>2017/2018</b>	<b>%</b>
<b>Segreteria Nazionale</b>				
Locazione Immobile	44.408,72	17,49	42.912,00	18,45
Pulizia uffici	5.080,63	2,00	5.267,73	2,27
Luce e Riscaldamento agg.	3.767,00	1,48	3.273,15	1,41
Personale dipendente	162.976,29	64,19	149.874,92	64,44
Trasferte del personale	3.005,29	1,18	2.318,12	0,99
Assicurazioni RC	5.509,14	2,17	250	0,05
Consulenze esterne	1.797,91	0,71	1.878,36	0,1
Postali e bollati	417,20	0,16	319,60	0,06
Telefoniche	5.652,30	2,23	4.197,13	1,8
Cancelleria e stampati	1.457,60	0,57	1.403,24	0,6
Oneri fiscali (IRAP)	3.199,35	1,26	4.482,40	1,9
TARSU e tributi comunali	1.079,99	0,43	1.124,31	0,4
Trasporti e corrieri	1.154,23	0,45	1.608,06	0,7
Oneri bancari	581,86	0,23	434,19	0,07
Manutenzione e attrezzature	10.571,77	4,16	6.486,15	2,8
Oneri Amministrativi	0	-	407,35	0,07
PGR "go to meeting"	2.357,56	0,93	3.109,69	2,3
Varie	870,83	0,34	755,58	0,08
Sopravvenienze passive	----	-	2.486,22	1,51
<b>Totale Spese Segreteria Nazionale</b>	<b>253.887,67</b>	<b>100</b>	<b>232.588,20</b>	<b>100</b>

Si riporta qui di seguito una tabella di dettaglio del costo delle componenti il capitolo **“Consiglio dei Governatori”**:

<b>Dettaglio spese per Voce:</b>	<b>2018/2019</b>	<b>%</b>	<b>2017/2018</b>	<b>%</b>
<b>Consiglio dei Governatori</b>				
Attività del Presidente	28.746,19	30,00	30.300,29	32,17
Rimborso a D.G per riunioni di Consiglio	49.497,36	51,65	52.877,51	56,13
Rimborso a D.G. Forum e int.li	6.855,90	7,15	3.500,00	3,72
Rimborso officers no DG	9.550,69	9,97	7.009,80	7,44
Varie ed eventuali	1.181,49	1,23	510,60	0,54
<b>Totale Spese Consiglio dei Governatori</b>	<b>95.831,63</b>	<b>100</b>	<b>94.198,20</b>	<b>100</b>

Le **attività multidistrettuali** hanno mantenuto lo stesso trend dell'anno precedente. Va sottolineato però come sia stata prestata particolare attenzione a richiedere dei contributi alla Sede Centrale che hanno permesso di compensare alcuni costi quali le pubblicazioni “libretti We Serve”, parte delle spese per la Formazione, oltre ad un contributo per attività svolte dai Leo che è stato erogato per € 4.450,00 euro.

Le voci per Attività del Multidistretto sono esplicitate nella tabella seguente:

<b>Dettaglio spese per Voce:</b>	<b>2018/2019</b>	<b>%</b>	<b>2017/2018</b>	<b>%</b>
<b>Attività del MD ITALY:</b>				
Comm.Affari Interni-,Statuti e Regolamenti	2.288,20	1,05	2.796,70	1,25
Comm.Affari Internazionali	2.985,80	1,37	4.171,09	1,8
Comm. Gioventù	4.485,60	2,06	2.126,89	0,9
Comm.Attività di servizio	1.785,70	0,82	531,40	0,02
Comitato Probl. Giuridico-Fiscali	2.357,77	1,09	4.765,00	1,8
Comm. Eventi e Manifest. MD	250,00	0,12	524,00	0,02
Comitato Nuove Voci	540,85	0,25	365,19	0,01
Com.. Gruppo ALERT	1.493,41	0,69	2.492,04	0,9
Comitato Flussi Migratori	0	0,00	371,30	0,01
Comitato Comunicazione Interna	4.017,20	1,85	401,20	0,01
Workshop/Convegni	2.434,77	1,12	14.406,16	7,4
Comitato Nomine	515,00	0,24	0	0

Tema di studio nazionale	132,00	0,06	0	0
Service nazionale	2.458,30	1,13	3.527,71	1,6
Formazione D.G.E.	3.543,45	1,63	4.563,48	1,8
Formazione (GMT/GLT/GST)	15.594,15	7,18	20.907,36	10,34
Chairperson LEO	2.166,87	1,00	1.262,79	0,05
Visita Pres. Internazionale	27.491,80	12,66	28.003,40	13,5
Convention Internazionale	84.953,74	39,11	77.732,47	34,76
Forum Europeo	6.999,63	3,22	10.143,80	5,5
Congresso nazionale	4.482,09	2,06	6.097,44	2,73
Conferenza del Mediterraneo	3.500,00	1,61	3.000,00	0,1
Revisori dei Conti	3.538,48	1,63	1.206,67	0,05
Comitato Terremoto	1.244,00	0,57	800,66	0,02
Rimborso Spese Tesoriere	736,10	0,34	752,10	0,02
Spese di rappresentanza	5.807,86	2,67	5.638,84	2,51
Comitato Privacy e Gestione dati	224,40	0,10	250,00	0,01
Informatica (rimborsi MIT, fatture software, domini Lions.it e posta elettronica, manutenzione e aggiornamento PC Segreteria)	14.576,79	6,71	11.654,57	5,60
Accessori Convention	10.601,62	4,88	11.295,41	5,29
Magazine Committee	1.024,40	0,47	0	0
Pubblicazioni	4.719,96	2,17	2.769,40	1,2
Varie ed eventuali	273,63	0,13	1.065,70	0,8
<b>Totale Spese per Attività MD</b>	<b>217.223,57</b>	<b>100</b>	<b>223.622,77</b>	<b>100</b>

Con riferimento alle voci che compongono le somme che costituiscono l'ammontare dei **Fondi disponibili** si riporta la seguente tabella:

<b>FONDI:</b>	
Fondo di Rotazione	40.000,00
Fondo di Dotazione	324.697,49
Fondo TFR	60.802,74
Fondo Terremoto	100.000,00
Fondo vincolato strutt. Pubbl. Relazioni	9.063,59
<b>Totale Fondi</b>	<b>534.563,82</b>

Il Consiglio dei Governatori con propria delibera ha ritenuto di acquisire le somme risultanti a disposizione dopo il Congresso di Taormina destinandole a un apposito fondo vincolato in attesa di eventuali richieste di conguaglio.

Per quanto riguarda l'avanzo del Congresso di Bari di € 61.398,94 come pro tempore stabilito nell'articolo 31.4 del Regolamento MD (successivamente emendato) esso è stato devoluto alla Fondazione LCIF con imputazione pro quota ai singoli distretti.

La particolarità della gestione di quote raccolte con **"vincolo di destinazione"** fa ritenere utile una rappresentazione con raffronto con l'anno precedente:

	<b>2018/2019</b>	<b>%</b>	<b>2017/2018</b>	<b>%</b>
<b>Dettaglio spese per Voce:</b>				
<b>COSTI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE</b>				
Campo Italia	60.040,73	9,90	60.550,00	9,67
Scambi giovanili	32.020,40	5,27	28.256,61	4,51
Annuario	0	0	3.422,83	0,54
Rivista "LION"	200.127,50	32,98	201.835,00	32,23
Campo Italia Disabili	44.030,08	7,25	44.403,80	7,09

Campo Italia invernale	28.261,00	4,65	20.297,75	3,24
Congresso Nazionale	180.812,10	29,79	260.524,77	41,60
Struttura Pubbl. Relazioni/comunicazione Esterna	24.204,58	3,98	6.994,39	1,12
- di cui avanzo destinato a fondo dotazione:	15.820,92		0	0
Struttura Pubbl. Relazioni – accantonamento anno precedente	37.570,00	6,18		
- di cui avanzo vincolato a gestione 2019/2020:	9.063,59			
<b>Parziale</b>	<b>607.066,39</b>	<b>100</b>	<b>626.285,15</b>	<b>100</b>
Convention Milano 2019	600.382,50		605.505,00	
Celebrazioni Centenario	7.918,85		75.462,76	
Convegno Viva Sofia	400,00			
Autorefrattometri S.N.	0		51.000,00	
Contributo a LCIF	71.398,94		0	
<b>Totale Costi con vincolo di destinazione</b>	<b>1.287.166,68</b>		<b>1.358.252,91</b>	

## CELEBRAZIONI DEL CENTENARIO

Il residuo disponibile alla chiusura delle attività e del conto corrente dedicato alle Celebrazioni del Centenario, come da delibera dell'Assemblea di Montecatini Terme, è stato suddiviso tra la Fondazione LCIF (10.000 €) e la Campagna di Comunicazione in favore della Convention.

## CONVENTION DI MILANO

Si ricorda che le entrate e le uscite per le attività relative alla celebrazione in Italia della 102° Convention Internazionale a Milano sono state oggetto di una apposita rendicontazione da parte del Comitato appositamente costituito.

## CONCLUSIONI:

L'avanzo di Gestione del M.D. dell'anno 2018-2019, come rappresentato nella sintesi di apertura, è risultato pari a complessivi Euro **70.967,75 €**.

A tal riguardo si ricorda che l'art. 28.3 del Regolamento Multidistrettuale dispone testualmente che *“gli eventuali residui attivi di tutte le iniziative multidistrettuali, salvo gli avanzi del Fondo Congresso, debbono essere accantonati in apposito Fondo di Dotazione che deve rimanere a disposizione ed il cui eventuale utilizzo deve essere approvato dal Congresso del Multidistretto su proposta del Consiglio dei Governatori”*.

In relazione a questo dettato, si chiede che questo Congresso assuma una decisione conforme.

L'attività di questo anno è stata contraddistinta dalla positiva collaborazione con i Revisori dei Conti che hanno effettuato le debite verifiche e dalla Segreteria tutta, per l'encomiabile professionalità, impegno e disponibilità dimostrate, con particolare riguardo, come peraltro già espresso, dalla Sig.ra Guendalina Pulieri, costante e attento punto di riferimento per tutta la struttura.

Concludo ringraziando il Presidente del Consiglio dei Governatori **Alberto Soci** sempre prodigo di consigli e fautore di proposte che hanno permesso un proficuo dialogo e collaborazione sia con la Sede Centrale sia con **tutti i componenti del Consiglio dei Governatori** che sono stati **un team compatto, entusiasta**, trainante e propositivo concretizzatosi nell'ottimo rapporto instauratosi e con i quali sono state sempre condivise le decisioni di spesa e le impostazioni organizzative.

**IPDG Gianni Sarragioto Tesorerie MD**

108-Italia anno 2018-2019

*Gianni Sarragioto*